К делу № 1-164/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 06 декабря 2017 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бондаренко К.Ю., 

при секретаре Бут О.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Староминского района Краснодарского края Жукова Д.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Седой А.Н., удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пос. Санчурск Санчурского района Кировской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, военнообязанного, холостого, имеющего малолетних дочерей 2009 года и 2007 года, не работающего, русского, гражданина РФ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ст.319 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. Он же совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства - каннабис (марихуана), 06.09.2017 около 16 часов 10 минут в ст. Староминской Староминского района на участке местности, расположенном в 150 метрах от пересечения ул. Кирова и трассы "Староминская-Азов" в сторону бригады №4 СПК им. Чапаева, в 5 метрах от асфальтированной дороги и 30 метрах от столба высоковольтных проводов, желая испытать состояние одурманивания, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с произрастающего там дикорастущего растения конопля, рода Cannabis L., оборвав листья, верхушечные части и соцветия, получил наркотическое средство каннабис (марихуана) - массой (высушенной при температуре +110оС-+115°С) 137,3 гр., что является крупным размером, которое ФИО1 сложил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе для последующего употребления. 06.09.2017 года на пересечении улиц Александровской и Шевченко ст. Староминской Староминского района в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут во время проведения личного досмотра задержанного за административное правонарушение гражданина ФИО1, у него при себе в полиэтиленовом пакете обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, в измельченном состоянии с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 137,3 гр. (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре +110°С-+115°С), которое ФИО1 незаконно хранил, с целью личного употребления, для испытания состояния одурманивания, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта.

07.09.2017 года примерно в 13 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, прибыл в магазин "Дуэт", который расположен на пересечении улиц Александровской и Шевченко 

<

адрес> и в помещении магазина стал вести себя вызывающе, в связи с чем на место происшествия были вызваны сотрудники ОМВД России по Староминскому району - ФИО2, ФИО3, ФИО4 По прибытию сотрудников полиции ФИО1 был приглашен в патрульный автомобиль для разбирательства в связи с тем, что в деянии ФИО1 были установлены признаки административного правонарушения. ФИО1, находясь в магазине "Дуэт", а также возле патрульного автомобиля полиции недалеко от входа в магазин "Дуэт", расположенного в ст. Староминской Староминского района на перекрестке улиц Александровской и Шевченко, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на публичное оскорбление представителя власти, при исполнении им своих должностных обязанностей, в присутствии гражданских лиц - ФИО5, ФИО6, а также в присутствии других сотрудников полиции - ФИО4, ФИО3, в ответ на законные требования представителя власти, оскорбил грубой нецензурной бранью, унижающей честь и достоинство находящегося при исполнении своих должностных обязанностей ФИО2, который на основании приказа ОМВД России по Староминскому району от 19.07.2017 г. № 281 л/с назначен на должность полицейского (кинолога) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Староминскому району, находящегося в соответствии с Федеральным законом "О полиции" от 07.02.2011 г. № З-ФЗ при исполнении должностных обязанностей по охране общественного порядка и пресечению незаконных действий лица, совершившего административное правонарушение.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ст.319 и ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в судебном заседании, воспользовавшись правом, предоставленным со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 06.09.2017 г. после 16 часов в ст.Староминской он шел в сторону ул. Кирова вдоль Азовской трассы. Подойдя к ул. Кирова, он увидел, что через дорогу около лесополосы растет куст дикорастущего растения конопли. Он подошел к нему и стал обрывать верхушечные части и листья, которые складывал прозрачный пакет, найденный на обочине. Сорванные растения он хотел употребить путём курения. После этого он пошел в строну ул. Шевченко ст. Староминской. Проходя пересечение ул. Шевченко и Александровской, около 17 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили ему, что необходимо проехать в больницу для прохождения освидетельствования, так как он находится в состоянии опьянения. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых и пояснили, что будут проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра в правой руке у ФИО1 был обнаружен пакет, в котором находились верхушечные части растения конопли, которые он ранее срывал. Обнаруженный полиэтиленовый пакет был изъят и опечатан в установленном законом порядке. Затем в отделении полиции у него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были помещены в пакет, опечатанный в установленном законом порядке. 14 сентября 2017 года ФИО1 указал место, а также куст, с которого он срывал листья конопли. 07.09.2017 г. около 13 часов он пришел в магазин "Дуэт", который расположен в ст. Староминской на пересечении улиц Александровской и Шевченко. Он был в сильном алкогольном опьянении. В магазине у него возникла конфликтная ситуация с продавцом, которая вызвала сотрудников полиции. В тот момент, когда сотрудники полиции начали выводить его из магазина, он в отношении одного из сотрудников полиции начал высказывать слова нецензурной брани. Больше по ситуации с сотрудниками полиции он ничего не помнит, выражался ли он на улице возле магазина "Дуэт" грубой нецензурной бранью, он не помнит. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений помимо его собственного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 07.09.2017 г. он был на дежурстве в ОМВД России по Староминскому району. Примерно в 13 часов по указанию оперативного дежурного в составе группы ГНР он выехал на служебном автомобиле к магазину "Дуэт", который расположен в ст. Староминской на перекрестке улиц Александровской и Шевченко, где нарушал общественный порядок ранее неизвестный человек. По прибытии на место, в магазине они увидели ФИО1, который ранее привлекался к административной ответственности. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя неадекватно. На их требования пройти с ними на улицу, ФИО1 отказался проследовать с ними, а потом стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. После этого, находясь на пороге магазина "Дуэт", ФИО1 продолжил выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. Нецензурную брань, высказываемую ФИО1, слышали продавцы магазина "Дуэт". После этого ФИО1 был посажен в патрульный автомобиль и доставлен в полицию. Сотрудниками полиции были составлены рапорта о том, что ФИО1 в отношении него совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что 06.09.2017 года около 17 часов он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, для участия в личном досмотре ФИО1, который был остановлен сотрудниками полиции на пересечении ул. Александровской и ул. Шевченко ст. Староминской, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. В присутствии понятых сотрудниками полиции ФИО1 было предложено выдать добровольно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, психотропные средства и иные предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, о чём собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе личного досмотра ФИО1, в его правой руке, был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полиэтиленовый пакет был изъят и опечатан в установленном законом порядке. ФИО1 пояснил, что изъятые у него верхушечные части растения конопли, являются наркотическим средством «марихуана», которое он хотел употребить путем курения, и сорвал 06.09.2017 года в послеобеденное время на пересечении автодороги «Староминская-Азов» и ул. Кирова ст. Староминской. Далее они проехали в ОМВД России по Староминскому району, где у ФИО1 были взяты смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были помещены в пакет и опечатаны в установленном законом порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 06.09.2017 года около 17 часов он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого, для участия в личном досмотре ФИО1, который был остановлен сотрудниками полиции на пересечении ул. Александровской и ул. Шевченко ст. Староминской, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. В присутствии понятых сотрудниками полиции ФИО1 было предложено выдать добровольно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, психотропные средства и иные предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковых не имеет, о чём собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе личного досмотра ФИО1, в его правой руке, был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полиэтиленовый пакет был изъят и опечатан в установленном законом порядке. ФИО1 пояснил, что изъятые у него верхушечные части растения конопли, являются наркотическим средством «марихуана», которое он хотел употребить путем курения, и сорвал 06.09.2017 года в послеобеденное время на пересечении автодороги «Староминская-Азов» и ул. Кирова ст. Староминской. Далее они проехали в ОМВД России по Староминскому району, где у ФИО1 были взяты смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были помещены в пакет и опечатаны в установленном законом порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.09.2017 года около 13 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия на пересечении автодороги «Староминская - Азов» и ул. Кирова ст. Староминской. Присутствующий ФИО1, пояснил, что 06.09.2017 года на пересечении ул. Шевченко и ул. Александровской ст. Староминской он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него был обнаружен полимерный пакет, в котором находились оборванные верхушечные части растения конопли. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, где он сорвал верхушечные части растения конопли. На данном месте был обнаружен растущий куст конопли, на котором имелись следы срыва листьев. ФИО1 в их присутствии пояснил, что с данного куста, он оборвал верхушечные части, чтобы в дальнейшем их высушить и употребить путем курения без цели сбыта. Данный куст был изъят и упакован в установленном законом порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.09.2017 года около 13 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия на пересечении автодороги «Староминская - Азов» и ул. Кирова ст. Староминской. Присутствующий ФИО1, пояснил, что 06.09.2017 года на пересечении ул. Шевченко и ул. Александровской ст. Староминской он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него был обнаружен полимерный пакет, в котором находились оборванные верхушечные части растения конопли. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, где он сорвал верхушечные части растения конопли. На данном месте был обнаружен растущий куст конопли, на котором имелись следы срыва листьев. ФИО1 в их присутствии пояснил, что с данного куста, он оборвал верхушечные части, чтобы в дальнейшем их высушить и употребить путем курения без цели сбыта. Данный куст был изъят и упакован в установленном законом порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 18.10.2017 года она была приглашена в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1 По указанию ФИО1 они на автомобиле поехали на участок местности, находящийся вдоль Азовской трасы, вблизи ул. Кирова ст. Староминской Староминского района, где по просьбе ФИО1 они остановились. ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что 06.09.2017 года около 16 часов 10 минут в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края на этом месте он стал рвать с растения конопли верхушечные части и листья, которые уложил в прозрачный пакет, который нашел поблизости. ФИО1 не нервничал, говорил внятно. После этого они проехали в Ленинградский МРСО СУ СК РФ КК для составления протокола. 

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 18.10.2017 года она была приглашена в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1 По указанию ФИО1 они на автомобиле поехали на участок местности, находящийся вдоль Азовской трасы, вблизи ул. Кирова ст. Староминской Староминского района, где по просьбе ФИО1 они остановились. ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что 06.09.2017 года около 16 часов 10 минут в ст. Староминской Староминского района Краснодарского края на этом месте он стал рвать с растения конопли верхушечные части и листья, которые уложил в прозрачный пакет, который нашел поблизости. ФИО1 не нервничал, говорил внятно. После этого они проехали в Ленинградский МРСО СУ СК РФ КК для составления протокола. 

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего ОУ ОУР ОМВД России по Староминскому району. 06.09.2017 года около 17 часов в ст. Староминской, на пересечении ул. Александровской и ул. Шевченко ст. Староминской был остановлено ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. В ходе личного досмотра в правой руке ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зелёного цвета с характерным запахом конопли. Пакет был изъят и упакован в установленном законом порядке. ФИО1 пояснил, что он сорвал данную коноплю 06.09.2017 года в послеобеденное время на пересечении автодороги «Староминская - Азов» и ул. Кирова ст. Староминской. После этого в отделе полиции у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были помещены в пропиленовый пакет и упакованы в установленном законом порядке. 14.09.2017 года около 13 часов 30 минут, с участием ФИО1 и понятых на пересечении автодороги «Староминская - Азов» и ул. Кирова ст. Староминской, был произведен осмотр места происшествия. В ходе данного мероприятия ФИО1 пояснил, что 06.09.2017 года на пересечении ул. Шевченко и ул. Александровской ст. Староминской он был остановлен сотрудниками полиции и, в ходе личного досмотра, у него был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, в котором находились оборванные верхушечные части растения конопли. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, где он сорвал верхушечные части растения конопли. На данном месте был обнаружен растущий куст конопли, на котором имелись следы срыва листьев. ФИО1 пояснил, что с данного куста, он оборвал верхушечные части, чтобы в дальнейшем употребить путем курения без цели сбыта. Обнаруженный куст был изъят и упакован в установленном законом порядке. 

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО1 с 2012 года наблюдается у врача-нарколога с диагнозом употребление каннабиноидов с вредными последствиями. Последнее посещение ФИО1 врача-нарколога состоялось 21 апреля 2016 года, где он был обследован на наличие наркотических средств в организме, тест был отрицательный. В связи с эпизодическим употреблением каннабиноидов, диагноз наркомания у ФИО1 не установлен. В настоящее время в лечении ФИО1 не нуждается.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он находился на дежурстве в наряде ППС ОМВД России по Староминскому району. 07.09.2017 г., примерно в 13 часов, на пересечении улиц Александровской и Шевченко в магазине "Дуэт" был выявлен гражданин ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. На их требования прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал и в его присутствии, а также в присутствии продавцов магазина "Дуэт", стал выражаться грубой нецензурной бранью в отношении сотрудника полиции ФИО2, который находился при исполнении своих обязанностей в форменном обмундировании. Когда они вывели ФИО1 на улицу, чтобы посадить в патрульный автомобиль, он продолжал высказывать в адрес ФИО2 оскорбления нецензурной бранью. Потом они усадили его в патрульный автомобиль, где ФИО1 также оскорблял ФИО2 нецензурной бранью. Потом ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он находился на дежурстве в наряде ППС ОМВД России по Староминскому району. 07.09.2017 г., примерно в 13 часов, на пересечении улиц Александровской и Шевченко в магазине "Дуэт" был выявлен гражданин ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. На их требования прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал и в его присутствии, а также в присутствии продавцов магазина "Дуэт", стал выражаться грубой нецензурной бранью в отношении сотрудника полиции ФИО2, который находился при исполнении своих обязанностей в форменном обмундировании. Когда они вывели ФИО1 на улицу, чтобы посадить в патрульный автомобиль он продолжал высказывать в отношении ФИО2 оскорбления нецензурной бранью. Когда они усадили его в патрульный автомобиль, ФИО1 также оскорблял ФИО2 нецензурной бранью. Потом ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 07.09.2017 года около 13 часов она с напарницей находились на рабочем месте в магазине «Дуэт», расположенном на пересечении улиц Александровская и Шевченко ст. Староминской. В это время к ним в магазин зашел ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Он был возбужден, кричал, размахивал руками, беспричинно выражался нецензурной бранью. Они позвонили в дежурную часть ОМВД России по Староминскому району. По прибытии наряда полиции в магазин зашли двое сотрудников полиции, которые были одеты в форменное обмундирование. Один из сотрудников полиции подошел к ФИО1 и представился. Однако, тот стал публично, в присутствии ее коллеги Липовой и сотрудников полиции, выражаться грубой нецензурной бранью в адрес одного из сотрудников полиции. Тот неоднократно требовал прекратить выражаться нецензурной бранью и не оскорблять его при исполнении должностных обязанностей, но ФИО1 на замечания не реагировал, продолжал вести себя агрессивно. После чего ФИО1 вывели из магазина.

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 07.09.2017 года около 13 часов она с напарницей находились на рабочем месте в магазине «Дуэт», расположенном на пересечении улиц Александровская и Шевченко ст. Староминской. В это время к ним в магазин зашел ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Он был возбужден, кричал, размахивал руками, беспричинно выражался нецензурной бранью. Они позвонили в дежурную часть ОМВД России по Староминскому району. По прибытии наряда полиции в магазин зашли двое сотрудников полиции, которые были одеты в форменное обмундирование. Один из сотрудников полиции подошел к ФИО1 и представился. Однако, тот стал публично, в присутствии ее коллеги Липовой и сотрудников полиции, выражаться грубой нецензурной бранью в адрес одного из сотрудников полиции. Тот неоднократно требовал прекратить выражаться нецензурной бранью и не оскорблять его при исполнении должностных обязанностей, но ФИО1 на замечания не реагировал, продолжал вести себя агрессивно. После чего ФИО1 вывели из магазина.

Протоколом личного досмотра от 06.09.2017 года, из которого следует, что на пересечении ул. Александровской и ул. Шевченко ст. Староминской у ФИО1 в правой руке был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находятся оборванные части растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли.

Протоколом изъятия вещей и документов от 06.09.2017 года, из которого следует, что у ФИО1 был изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся оборванные части растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли.

Протоколом изъятия проб и образцов от 06.09.2017 года, согласно которого у ФИО1 изъяты срезы ногтевых пластин и смывы ладоней рук.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2017 года, в ходе которого с участка местности на пересечении ул. Кирова ст. Староминской и Азовской трассы в сторону бригады №4 СПК Чапаева в 5 метрах от асфальтированной дороги и 30 метрах от столба высоковольтных проводов было обнаружено растение зеленого цвета с характерным запахом конопли, на котором имеются следы оборванных листьев. 

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2017 года, согласно которого были осмотрены: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), в остатке после проведения экспертизы, массой 137,11 грамма; полимерный пакет, в котором находится куст наркосодержащего растения конопля, остаточной массой, после проведения экспертизы 96,84 грамма; полимерный пакет, в котором находятся смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования.

Вещественными доказательствами: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), в остатке после проведения экспертизы, массой 137,11 грамма; полимерный пакет, в котором находится куст наркосодержащего растения конопля, остаточной массой, после проведения экспертизы 96,84 грамма; полимерный пакет, в котором находятся смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования.

Заключением эксперта № 863-Э от 27.09.2017 года, согласно которому растительная масса зеленого цвета из полимерного пакета, представленная на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого (высушенная при температуре +110°С - +115 °С) составила 137,26 гр. Куст растения, предоставленный на исследование, является наркотикосодержащим растением конопля (Cannabis), содержащий в своем составе наркотически активный каннабиноид растения конопли тетрагидроканнабинол, масса которого (высушенного при температуре +110°С - +115 °С) составила 96,90 гр.

Приказомом № 281 л/с от 19.07.2017 года, согласно которого ФИО2 с 19.07.2017 г. назначен на должность полицейского (кинолога) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Староминскому району. 

Должностной инструкцией полицейского (кинолога) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Староминскому району ФИО2

Расстановкой нарядов по сменам ОМВД России по Староминскому району от 06.09.2017 г. 

Протоколом №15-413460 об административном правонарушении от 07.09.2017 г., согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Постановлением Староминского районного суда Краснодарского края от 15.09.2017 г. по делу об административном правонарушении от 07.09.2017 г., согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Актом медицинского освидетельствования № 192 от 07.09.2017, согласно которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, при этом его деяния правильно квалифицированы органами уголовного преследования по ч.2 ст.228 УК РФ, так как судом с достаточной достоверностью установлено, что подсудимый совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, и по ст. 319 УК РФ, так как он совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога состоит с диагнозом употребление каннабиноидов с вредными последствиями, диагноз «наркомания» не установлен, в лечении не нуждается.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1. ст. 63УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя, которое считает способствовавшим совершению преступления, поскольку употребление алкоголя вызывает торможение процессов, происходящих в коре головного мозга, где формируются и поддерживаются понятия морали и этики, социально приемлемых и неприемлемых поведенческих реакций, из-за воздействия спиртного у человека нарушается связь с окружающей действительностью, замедляются процессы восприятия, человек утрачивает способность адекватно оценивать происходящее и правильно выстраивать свою реакцию на него, ухудшаются мыслительные процессы, снижается критичность осмысления происходящего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; с ч. 2 ст. 61 УК РФ – участие в боевых действиях, по обоим инкриминируемым ему эпизодам.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, возможно только в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы. 

При определении срока наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетних детей у виновного; участие в боевых действиях, в связи, с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч.2 ст.228 и ст.319 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии со ст.64 УК РФ суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющими возможность назначить подсудимому наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, данные, характеризующие личность подсудимого, который полностью признал свою вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет малолетнего ребенка, является участником боевых действий на Кавказе, ветераном, масса обнаруженного у подсудимого наркотического средства 137,3 гр., незначительно превышает нижний предел минимальной границы критерия (100 гр. - 100.000 гр.), установленного законодателем, для отнесения его к крупному размеру. Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами и, по убеждению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ, предусматривающих изменение категории преступления на менее тяжкую и условное осуждение не имеется, поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.72.1 УК РФ не имеется, так как в материалах дела отсутствуют доказательства того, что подсудимый признан больным наркоманией.

При определении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что подсудимый ранее не судим, совершил тяжкое преступление, полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года без штрафа и без ограничения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

В соответствии с ч.3 ст.69 и ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок два года и один месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 06 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана) в остатке после проведения экспертизы, массой 137,11 грамма; полимерный пакет, в котором находится куст наркосодержащего растения конопля, остаточной массой, после проведения экспертизы 96,84 грамма; полимерный пакет, в котором находятся смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий